ПРОТОКОЛ № 3
заседания Совета по предпринимательству при главе муниципального образования Новокубанский район

18 декабря 2020 года                                                                         г. Новокубанск

11-00 часов                                                                               ул. Первомайская, 151

Присутствовали:

Заместитель председателя – Махринов Александр Николаевич заместитель главы муниципального образования Новокубанский район.

 Секретарь Совета – ведущий специалист сектора по взаимодействию с малым бизнесом отдела потребительской сферы администрации муниципального образования Новокубанский район – Ярошенко Ирина Алексеевна.
Участники совещания:
Дятлова Елена Викторовна –начальник отдела потребительской сферы администрации муниципального образования Новокубанский район.
Кротова Кристина Андреевна - главный специалист отдела экономики администрации муниципального образования Новокубанский район;
Долгов Денис Валерьевич – начальник отдела надзорной деятельности МО Новокубанский район ГО МЧС России по Краснодарскому краю.
Члены Совета по предпринимательству и приглашенные представители малого и среднего бизнеса муниципального образования Новокубанский район (25 человек).
Повестка дня:
	1. «Открытие заседания» Махринов Александр Николаевич – заместитель главы муниципального образования Новокубанский район, начальник управления сельского хозяйства и продовольствия администрации муниципального образования Новокубанский район.

2. «Содействие развитию конкуренции за 9 месяцев 2020 года Новокубанского района» - Кротова Кристина Андреевна - главный специалист отдела экономики администрации муниципального образования Новокубанский район.

	3. «Требования пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий (утв. постановлением Правительства РФ от 22 декабря 2009 г. № 1052)» - Долгов Денис Валерьевич – начальник отдела надзорной деятельности МО Новокубанский район ГО МЧС России по Краснодарскому краю.
4. Вопросы приглашённых.
5. Рассмотрение вопросов, поступивших на «ящик доверия».

	6. «Подведение итогов заседания» Махринов Александр Николаевич – заместитель главы муниципального образования Новокубанский район, начальник управления сельского хозяйства и продовольствия администрации муниципального образования Новокубанский район.

По первому вопросу со вступительным словом выступил А.Н.Махринов, зачитав повестку дня заседания, представил приглашенных.
По второму вопросу выступила: Кротова Кристина Андреевна - главный специалист отдела экономики администрации муниципального образования Новокубанский район, доклад на тему: «Содействие развитию конкуренции за 9 месяцев 2020 года Новокубанского района»
В общем рейтинге муниципальных образований Краснодарского края по содействию развитию конкуренции и обеспечению условий для благоприятного инвестиционного климата Новокубанский район второй год подряд занимает почетное первое место. Оценка проводится по 52 показателям, из которых 29 по конкуренции и 23 по инвестициям.

Что касается развития конкуренции:

В результате проведенного анализа за 9 месяцев 2020 года выявлены позиции, которые в настоящий момент проработаны не в полной мере и по которым нам стоит усилить работу.
1. Так за 9 месяцев 2020 года поступило 13 решений и 5 предписания УФАС России. Из 11 жалоб 7 были признаны необоснованными, 6 - обоснованными по которым выданы предписания с передачей материалов дела для рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства.

Из анализа решений и предписаний территориального органа ФАС следует сделать вывод о системности и единообразии выявленных нарушений: несоответствие положений Контракта, а также иной аукционной документации требованиям Закона о контрактной системе.

Основной причиной допущенных нарушений является невнимательность и недостаточная квалификация специалистов, осуществляющих функции Заказчика и уполномоченных на подготовку соответствующей документации. Данный показатель является значимым в Методике, так как за каждое предписание снимают 10 балов  - это максимальное количество.
В связи с этим 23 октября 2020 года проведен обучающий семинар для сотрудников администрации, подведомственных учреждений с целью внедрения лучших региональных практик и предупреждения нарушения антимонопольного законодательства.
Главной задачей ставим для себя предупреждение и снижение фактов совершения антимонопольных правонарушений, как в органах власти, так и в хозяйствующих субъектах.

2. Еще одной задачей в 2020 году было увеличение доли опрошенных потребителей для проведения мониторинга до 10 % от общей численности трудоспособного населения муниципального образования.

В 2020 году мониторинг состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров и услуг осуществляется в пять этапов с 1 августа по                        30 ноября. Все пять блоков опроса уже успешно пройдены: так среднее количество опрошенных потребителей составляет более 13%, а среднее количество опрошенных предпринимателей - 60 %. Данные результаты уже значительно выше уровня 2019 года, что позволит нам получить максимальный балл по данному показателю.

3. Внесены изменения в распоряжение «Об утверждении перечня товарных рынков для содействия развитию конкуренции на территории муниципального образования Новокубанский район» (распоряжение администрации муниципального образования Новокубанский район от 26.11.2020 года №153-р) с целью определения индивидуальных товарных рынков для содействия развитию конкуренции в муниципальном образовании с учетом географического положения, территориальных особенностей, а также приоритетов социально-экономического и инвестиционного развития, что также позволит нам получить максимальный балл по данному показателю.
Индивидуальными рынками для развития конкуренции определены:

1) Рынок страховых услуг.
2) Рынок услуг в сфере культуры.
3) Рынок физической культуры и спорта.

4) Рынок производства напитков.

5) Рынок производства строительных материалов.

6) Рынок овощной и плодово-ягодной продукции.

7) Рынок развития внутреннего туризма.
8) Рынок переработки продукции животноводства.
9) Рынок консалтинговых услуг.
10) Рынок выращивания и разведения сельскохозяйственной птицы.
В настоящий момент вносятся изменения в «дорожную карту» по содействию развитию конкуренции для определения перечня мероприятий для развития конкуренции на индивидуальных рынках.
Также следует обратить внимание, на следующие показатели, которые позволят значительно повысить рейтинг муниципалитета, а именно:

1. Осуществление приватизации муниципального имущества путем создания организаций частной формы собственности на товарных рынках (10 баллов за каждую процедуру, но не более 30);
2. Наличие практики органа власти в ежегодной «Белой книге» проконкурентных региональных практик ФАС России (10 баллов за наличие положительного примера).
В части инвестиционного развития:

Объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям за 1 полугодие 2020 год составил 529,8 млн.руб., что составляет 45,4 % от аналогичного периода прошлого года. По темпу роста инвестиций Новокубанский район находится на 40 месте по объему инвестиций из 44 муниципальных образований. Снижение данного показателя связано с высокой базой прошлого года.
По результатам мониторинга за 9 месяцев 2020 года есть те показатели, по которым мы отстаем, и мы ставим перед собой следующие задачи:
1. Реализация не менее 3-х инвестиционных проектов на территории МО Новокубанский район за 2020 год.

2. Заключение соглашений о муниципально – частном партнерстве, концессионных соглашений. Недоработкой является отсутствие инициирования проектов.
3. Увеличение востребованности объектов недвижимого имущества, включенных в перечни муниципального имущества. Проблема состоит в том, что у малого бизнеса нет интереса по предлагаемым объектам имущества.
4. Увеличение количества субъектов МСП (включая ИП). Для этого необходимо создавать еще более комфортные условия для ведения бизнеса.

5. Увеличение объема микрозаймов, выданных субъектам МСП Фондом микрофинансирования КК.
Все вышеуказанные задачи мы сможем выполнить только благодаря совместным усилиям, что позволит нам не только сохранить высокие позиции, но и улучшить свои показатели в текущем году.
По третьему вопросу выступил:

Долгов Денис Валерьевич – начальник отдела надзорной деятельности МО Новокубанский район ГО МЧС России по Краснодарскому краю, доклад на тему: «Требования пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий (утв. постановлением Правительства РФ от 22 декабря 2009 г. № 1052)»
1. Настоящие требования определяют противопожарный режим, обязательный для соблюдения и исполнения органами государственной власти, органами местного самоуправления и организациями (далее - организации), их должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами и лицами без гражданства (далее - граждане), в целях обеспечения пожарной безопасности жизни и здоровья граждан, имущества физических и юридических лиц, государственного или муниципального имущества.

2. Настоящие требования устанавливают правила поведения людей при хранении, реализации и использовании пиротехнических изделий бытового назначения I - III классов по степени потенциальной опасности (ГОСТ Р 51270-99), обращение с которыми не требует специальных знаний и навыков.

К I классу потенциальной опасности относятся изделия, у которых значение кинетической энергии движения составляет не более 0,5 джоуля, отсутствуют ударная волна и разлетающиеся за пределы опасной зоны осколки, акустическое излучение на расстоянии 0,25 метра от пиротехнических изделий не превышает 125 децибелов и радиус опасной зоны по остальным факторам составляет не более 0,5 метра.

Ко II классу относятся изделия, у которых значение кинетической энергии движения составляет не более 5 джоулей, отсутствуют ударная волна и разлетающиеся за пределы опасной зоны осколки, акустическое излучение на расстоянии 2,5 метра от пиротехнических изделий не превышает 140 децибелов и радиус опасной зоны по остальным факторам составляет не более 5 метров.

К III классу относятся изделия, у которых значения кинетической энергии при направленном движении составляет более 5 джоулей, при ненаправленном движении - не более 20 джоулей, отсутствуют ударная волна и разлетающиеся за пределы опасной зоны осколки, акустическое излучение на расстоянии 5 метров от пиротехнических изделий не превышает 140 децибелов и радиус опасной зоны по остальным факторам составляет не более 30 метров.

3. Пиротехническим изделием бытового назначения является изделие, которое допускается к применению населением и эксплуатация которого в соответствии с инструкцией по применению обеспечивает безопасность людей, имущества и окружающей среды.

4. Пиротехнические изделия подлежат обязательному подтверждению их соответствия установленным требованиям в форме декларирования соответствия или сертификации.

5. Розничная торговля пиротехническими изделиями осуществляется юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, в отношении которых сведения об этом виде экономической деятельности содержатся соответственно в Едином государственном реестре юридических лиц и Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей.

6. Реализацию пиротехнических изделий разрешается производить в магазинах, отделах (секциях), павильонах и киосках, обеспечивающих сохранность продукции, исключающих попадание на нее прямых солнечных лучей и атмосферных осадков.

При этом в зданиях магазинов, имеющих 2 этажа и более, специализированные отделы (секции) по продаже пиротехнических изделий должны располагаться на верхних этажах таких магазинов. Эти отделы (секции) не должны примыкать к эвакуационным выходам.

7. При хранении пиротехнических изделий на объектах розничной торговли:

а) необходимо соблюдать требования инструкции (руководства) по эксплуатации изделий;

б) отбракованную пиротехническую продукцию необходимо хранить отдельно от годной для реализации пиротехнической продукции. Временное хранение пришедшей в негодность (бракованной) пиротехнической продукции допускается только в специально выделенном месте и при наличии предупредительной информации;

в) запрещается на складах и в кладовых помещениях совместное хранение пиротехнической продукции с иными товарами (изделиями);

г) запрещается размещение кладовых помещений для пиротехнических изделий на объектах торговли общей площадью торгового зала менее 25 кв. метров;

д) загрузка пиротехническими изделиями торгового зала объекта торговли не должна превышать норму загрузки склада либо кладового помещения. Для объектов торговли площадью торгового зала менее 25 кв. метров количество пиротехнических изделий не должно превышать более 100 килограммов по массе брутто;

е) допускается хранение и реализация одновременно не более 1200 килограммов пиротехнических изделий бытового назначения по массе брутто в торговых помещениях, имеющих площадь не менее 25 кв. метров;

ж) пиротехнические изделия на объектах торговли должны храниться в помещениях, отгороженных противопожарными перегородками. Запрещается размещать изделия в подвальных помещениях.

8. В процессе реализации пиротехнической продукции выполняются следующие требования безопасности:

а) витрины с образцами пиротехнических изделий бытового назначения в торговых помещениях обеспечивают возможность ознакомления покупателя с надписями на изделиях и исключают любые действия покупателей с изделиями, кроме визуального осмотра;

б) пиротехнические изделия бытового назначения располагаются не ближе 0,5 метра от нагревательных приборов системы отопления. Работы, сопровождающиеся механическими и (или) тепловыми действиями, в помещениях с пиротехническими изделиями бытового назначения не допускаются;

в) в торговых помещениях магазинов самообслуживания реализация пиротехнических изделий бытового назначения производится только в специализированных секциях продавцами-консультантами.

9. При продаже пиротехнических изделий продавец доводит до сведения покупателя информацию о подтверждении соответствия этих изделий установленным требованиям, о наличии сертификата или декларации о соответствии и по требованию потребителя знакомит его со следующими документами:

а) копия сертификата, заверенная держателем подлинника сертификата, нотариусом или органом по сертификации товаров, выдавшим сертификат;

б) товарно-сопроводительные документы, оформленные изготовителем или поставщиком (продавцом) и содержащие по каждому наименованию товара сведения о подтверждении его соответствия установленным требованиям (номер сертификата соответствия, срок его действия, орган, выдавший сертификат, или регистрационный номер декларации о соответствии, срок ее действия, наименование изготовителя или поставщика (продавца), принявшего декларацию, и орган, ее зарегистрировавший). Эти документы должны быть подписаны изготовителем или поставщиком (продавцом) и заверены его печатью с указанием адреса и телефона.

10. Конструкция и размещение торгового (выставочного) оборудования на объектах торговли должны исключать самостоятельный доступ покупателей к пиротехническим изделиям.

11. Реализация пиротехнических изделий запрещается:

а) на объектах торговли, расположенных в жилых зданиях, зданиях вокзалов (воздушных, морских, речных, железнодорожных и автомобильных), на платформах железнодорожных станций, в наземных вестибюлях станций метрополитена, уличных переходах и иных подземных сооружениях, а также транспортных средствах общего пользования и на территориях пожароопасных производственных объектов;

б) лицам, не достигшим 16-летнего возраста (если производителем не установлено другое возрастное ограничение);

в) при отсутствии (утрате) идентификационных признаков продукции, с истекшим сроком годности, следами порчи и без инструкции (руководства) по эксплуатации, обязательного сертификата соответствия либо знака соответствия.

12. Применение пиротехнической продукции должно осуществляться в соответствии с требованиями инструкции (руководства) по эксплуатации завода-изготовителя. При этом инструкция должна содержать требования пожарной безопасности к такому пиротехническому изделию.

13. Применение пиротехнических изделий запрещается:

а) в помещениях, зданиях и сооружениях любого функционального назначения;

б) на территориях взрывоопасных и пожароопасных объектов, в полосах отчуждения железных дорог, нефтепроводов, газопроводов и линий высоковольтной электропередачи;

в) на крышах, балконах, лоджиях и выступающих частях фасадов зданий (сооружений);

г) на сценических площадках, стадионах и иных спортивных сооружениях;

д) во время проведения митингов, демонстраций, шествий и пикетирования;

е) на территориях особо ценных объектов культурного наследия народов Российской Федерации, памятников истории и культуры, кладбищ и культовых сооружений, заповедников, заказников и национальных парков.

14. При подготовке и проведении фейерверков в местах массового пребывания людей с использованием пиротехнических изделий III класса опасности:

а) должны быть разработаны технические решения (условия), при выполнении которых возможно проведение фейерверка. Они должны включать схему местности с нанесением на ней пунктов размещения фейерверочных изделий, предусматривать безопасные расстояния до сооружений с указанием границ безопасной зоны, а также места хранения;

б) зрители должны находиться с наветренной стороны. Безопасное расстояние от мест проведения фейерверка до зданий и зрителей определяется с учетом требований инструкции применяемых пиротехнических изделий;

в) на площадках, с которых запускаются пиротехнические изделия, запрещается курить и разводить огонь, а также оставлять пиротехнические средства без присмотра;

г) места для проведения фейерверков необходимо отгородить и оснастить первичными средствами пожаротушения;

д) охрана мест и безопасность при устройстве фейерверков возлагается на организацию, проводящую фейерверк;

е) после использования пиротехнических изделий территория должна быть осмотрена и очищена от отработанных, не сработавших пиротехнических изделий и их опасных элементов.

Вопросы приглашенных. Вопросов не поступило.

Рассмотрение вопросов, поступивших на «ящик доверия». Вопросов не поступало.

Подвел итоги совещания Махринов Александр Николаевич заместитель главы муниципального образования Новокубанский район.
Резолюция совещания:
Членам Совета довести данную информацию до предпринимателей района. Протокол совещания разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Новокубанский район (И.А.Ярошенко) до 30.12.2020 года.
Заместитель главы муниципального
образования Новокубанский район,

начальник управления сельского хозяйства

и продовольствия администрации

муниципального образования

Новокубанский район                                                                          А.Н.Махринов
Секретарь Совета по предпринимательству

при главе муниципального образования

Новокубанский район с руководителями

малого и среднего бизнеса                                                                  И.А.Ярошенко[image: image1.png]